
diário oficial Nº 35.044   99Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

PORTARIA 1265/2022 - DA,11/07/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) ao 
Defensor FABIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA, matrícula 55589067, ob-
jetivo REALIZAÇÃO DE INSTALAÇÃO, MODULAÇÃO DO SISTEMA SOLAR, 
ORGANIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS E TREINAMENTO 
DE PESSOAL NA DEFENSORIA PÚBLICA. fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a MARITUBA, 
período 11/07/2022, 12/07/2022, 13/07/2022, 14/07/2022.
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 827174
PORTARIA 1266/2022 - DA,11/07/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor DANILO HENRIQUE MARTINS, 
matrícula 57176622, Cargo COORDENADOR NÚCLEO DE INFORMÁTICA, 
objetivo CONTINUAÇÃO DOS SERVIÇOS DE VALIDAÇÃO DO SISTEMA SO-
LAR.fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a MARITUBA, período 11/07/2022.
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 827177
PORTARIA 1231/2022 - DA,07/07/2022. 
Conceder 1, diária(s) à Servidora NATALIA SANTOS RAMOA FARIAS, ma-
trícula 59638891, Cargo ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, objetivo ACOM-
PANHOU O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM SÃO JOÃO DE PIRABAS, PARA 
INAUGURAÇÃO DA RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA PROF. DA SILVA NUNES E 
VISITA A EQUIPE QUE ESTÁ REALIZANDO A AÇÃO DE CIDADANIA EM SA-
LINÓPOLIS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELEM a SALINÓPOLIS, período 01/07/2022.
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 827178

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 423/2022-GGP-DGP, DE 11 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/827061. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de férias, referente ao aquisitivo (2021/2022), do 
Servidor Público PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS; Id. Funcional: 28770/ 
1, concedida por meio da PORTARIA nº 314/22-GGP-DP, de 07/06/2022; 
publicada no Doe nº 35.002, de 09/06/2022; com gozo no intervalo de 
18/07/2022 a 16/08/2022 – 30 dias. Ficando agora transferido o gozo para 
o período de 29/07/2022 a 27/08/2022 – 30 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 827392
PORTARIA Nº 424/2022-GGP-DGP, DE 11 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 
54, de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/816639. 
RESOLVE: TRANSFERIR, a segunda fração de férias, referente ao aquisitivo 
(2020/2021), do Defensor Público RODRIGO VICENTE MAIA MENDES. Id. 
Funcional: 5896003/ 1, concedida por meio da PORTARIA nº 022/22-GGP/
DP, de 18/01/2022; publicada no Doe nº 34.837, de 19/01/2022; com 
gozo nos intervalos de 07/02/2022 a 18/02/2022 – 12 dias e 01/08/2022 a 
18/08/2022 – 18 dias. Ficando agora transferido o gozo da segunda fração 
para o período de 03/08/2022 a 20/08/2022 – 18 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 827393
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/TJPA/2022
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de preços 
para contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
fornecimento, instalação e manutenção de portas, esquadrias e painéis 
de vidro para atender aos prédios do Poder Judiciário na Região Metro-
politana de Belém, conforme condições e especificações estabelecidas no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital. SESSÃO PÚBLICA: 25/07/2022, 
às 09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/
compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.
br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 12 de julho 
de 2022. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 827137

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 003/TJPA/2022
ACOLHO o julgamento apresentado pela Comissão Permanente de Lici-
tação, constante das fls. 1.723/1.725 dos autos, razão pela qual decido: 
I - ADJUDICAR em favor da empresa vencedora, CCM Serviços de En-
genharia Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 15.758.378/0001-26, o objeto 
da Concorrência nº 003/TJPA/2022, na quantia de R$ 2.619.181,55 (dois 
milhões, seiscentos e dezenove mil, cento e oitenta e um reais e cinquenta 
e cinco centavos) e, II - HOMOLOGAR o resultado final do procedimento 
licitatório, realizado através da Concorrência em epígrafe - contratação de 
empresa especializada para execução de reforma e ampliação do Fórum de 
Oriximiná, consoante a Ata da sessão de julgamento da Concorrência nº 
003/TJPA/2022. Belém, 12/07/2022. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 827345
PORTARIA Nº 001/2022 – SA
A Senhora DÉBORA MORAES GOMES, Secretária de Administração do Tri-
bunal de Justiça do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 
2010, alterado pelo Decreto nº 856 de 24 de junho de 2020, que instituiu 
o Sistema de Cotação Eletrônica, destinado à aquisição de bens e contra-
tação de serviços pelos órgãos da Administração Pública Estadual, contro-
ladas direta ou indiretamente pelo Poder Executivo;
CONSIDERANDO que a cotação eletrônica será utilizada nas compras pú-
blicas efetuadas nas hipóteses de dispensa de licitação em razão do artigo 
24 da Lei Federal nº 8666/1993 e artigo 29 da Lei nº 13.303/2016, e serão 
processadas, obrigatoriamente, em sessão pública, à distância, por meio 
de sistema que promova a comunicação pela Rede Mundial de Computa-
dores (internet);
CONSIDERANDO a necessidade de inclusão do Tribunal de Justiça do Es-
tado do Pará no rol de entidades aptas a utilizar o Sistema de Cotação 
eletrônica de Preços do Banco do Estado do Pará – Banpará;
CONSIDERANDO o teor do 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº 03_2020 - SEPLAD COTAÇÃO ELETRÔNICA, publicado no 
D.O.E de 11/02/2021, que dispõe sobre as condições de utilização do re-
ferido Sistema pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual 
Direta, Fundos Especiais, Sociedades de Economia Mista, Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, pelas demais entidades controladas direta
ou indiretamente pelo Poder Executivo do Estado do Pará e pelo Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará – TJ/PA;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integrada por 
servidores do TJPA, a qual será competente para operacionalizar o Sistema 
BANPARÁNET.
§1º. Serão responsáveis pela operacionalização do procedimento de Cota-
ção Eletrônica, através do sistema BANPARÁNET, na qualidade de COOR-
DENADORES, os seguintes servidores:
1. AFONSO TEIXEIRA NOURA NETO, mat. 63363.
2. ANTÔNIO BIRAJARA ALVES DA SILVA JÚNIOR, mat. 62227
3. JONAS AMÉRICO DUARTE, mat. 162442
4. MÁRCIO FÁBIO ALENCAR DA SIL VA, mat. 58157
5. MARIA JOSÉ CAMPELO COSTA, mat. 29920
6. MÁRIO JOSÉ MOREIRA PINTO, mat. 63916
7. MUIRACATIARA MIRANDA CHAGAS, mat. 57592
§2º. Serão responsáveis pela aprovação do procedimento de Cotação Ele-
trônica através do sistema BANPARÁNET, na qualidade de HOMOLOGADO-
RES, os seguintes servidores:
1. DEBORA MORAES GOMES, mat. 24023
2. LORENA PENIN BASTOS BOTELHO, mat. 123005
3. ÊNIO DE OLIVEIRA REBOUÇAS, mat. 42640
4. CRISTIANE GABY COIMBRA, mat. 154857
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
validade até 31/01/2023, revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Fica revogada a portaria 011/2021-SA, publicada no DEOEPA Nº 
34.715, de 29 de setembro de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de julho de 2022. 
DÉBORA MORAES GOMES
Secretária de Administração

Protocolo: 827722


